1ª RETIFICAÇÃO

EDITAL 06/2026 - Seleção de estudantes para o curso Partiu IF: Curso Preparatório para o
Ensino Médio Integrado do  Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Sudeste

de Minas Gerais

A Pró-reitora de Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste
de Minas Gerais (IF Sudeste MG), no uso de suas atribuições legais, torna pública a 1ª
retificação do Edital 06/2026 - Seleção de estudantes para o curso Partiu IF: Curso
Preparatório para o Ensino Médio Integrado do  IF Sudeste MG.

ONDE SE LÊ:

4.1. O sorteio das vagas será realizado no dia 05 de março de 2026 às 15h. transmitido pelo
canal oficial do Youtube do IF Sudeste MG pelo link
https://www.youtube.com/c/IFSudesteMGvideos

4.2. O sorteio será realizado conforme o cronograma presente no item 6 deste edital.

4.3. A lista definitiva dos estudantes inscritos aptos a participarem do sorteio será divulgada
conforme cronograma do item 6 no Portal do IF Sudeste MG.

4.4.  Para cada sorteio, será utilizada uma chave aleatória de base gerada e divulgada no
momento da seleção.

LEIA-SE:

4.1. O sorteio das vagas será realizado no dia 05 de março de 2026, às 16h, conforme os
grupos de concorrência, em local a ser divulgado por cada um dos campi do IF Sudeste MG.

4.2. Os locais de realização dos sorteios em cada campus serão divulgados no Portal do IF
Sudeste MG.

4.3. O sorteio observará o cronograma estabelecido no item 6 deste edital.

Juiz de Fora, 11 de fevereiro de 2026.

José Manoel Martins

Pró-Reitor de Extensão do IF Sudeste MG

Portaria GABREITOR/IFSUDMG nº 554, de 16 de maio de 2025

https://www.youtube.com/c/IFSudesteMGvideos
https://www.youtube.com/c/IFSudesteMGvideos
https://www.ifsudestemg.edu.br/editais/reitoria/extensao/2026/edital-no-06-2026-selecao-de-estudantes-para-o-programa-partiu-if-2026?_authenticator=d05cfb1b7e1dff3c803bf953e68aaf25fc947be8
http://www.ifsudestemg.edu.br/processoseletivo
https://www.ifsudestemg.edu.br/editais/reitoria/extensao/2026/edital-no-06-2026-selecao-de-estudantes-para-o-programa-partiu-if-2026?_authenticator=d05cfb1b7e1dff3c803bf953e68aaf25fc947be8
https://www.ifsudestemg.edu.br/editais/reitoria/extensao/2026/edital-no-06-2026-selecao-de-estudantes-para-o-programa-partiu-if-2026?_authenticator=d05cfb1b7e1dff3c803bf953e68aaf25fc947be8
http://www.ifsudestemg.edu.br/processoseletivo

		2026-02-11T15:06:15-0300